
 

 

LICEO  “G. CESARE  –  M. VALGIMIGLI” 
Classico  – Linguistico  – Scienze Umane  – Sc.  Umane opz. Economico Sociale 

 

 

Presidenza e Segreteria: 
Via Brighenti,38 – 47921 Rimini   Tel. 0541-23523   Fax 0541-54592 

e-mail: RNPC01000V@ISTRUZIONE.IT   PEC: RNPC01000V@PEC.ISTRUZIONE.IT 

www.liceocesarevalgimigli.edu.it 
C.M. RNPC01000V   -   C.F. 91059030402 

Determina n. 67                                                                                                                                 Rimini, 12/05/2022 
 

  - Agli atti 

- Al sito web – Sez. PON 

- All’albo 

Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, mediante Ordine Diretto di Acquisto su MEPA, per l’acquisto di fornitura 
aggiuntiva di beni e servizi per la realizzazione del progetto PON FESR “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici”. 
CNP: 13.1.1A-FESRPON-EM-2022-22 

CUP: G99J21011610006 
CIG: Z4F3663FCB 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n. 129, recante “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13/07/2015, n. 107”; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in 
merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE  le linee guida emanate il 25/07/2017 con prot. AOODGEFID/31732 dall’Autorità di Gestione per l’affidamento 
dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per  
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice degli appalti pubblici”; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “fermo restando quanto 

mailto:RNPC01000V@ISTRUZIONE.IT




previsto dagli art. 37 e  38, e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo 
le modalità: b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000€ e inferiore a 150.000€ per i lavori o alle 
soglie di cui all’art. 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre 
preventivi, ove esistenti, per i lavori, e per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio 
di rotazione degli inviti; 

VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le linee guida ANAC n. 15, recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di 
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Villa Sandra, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal 
paragrafo 7 delle linee guida ANAC n. 3; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27/12/2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 28/12/2015, 
n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la Legge n. 120 del 11 settembre 2020 e ss.mm. ed integrazioni, “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) recanti procedure per l’incentivazione degli investimenti 
pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 

VISTO  l’art. 51, comma 1, del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, cosi recante: “Al decreto-legge 16 luglio 2020,  
n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti 
modificazioni:  

   a) all'articolo 1:  
1) al comma 1, le parole «31  dicembre  2021»  sono  sostituite dalle seguenti: «30 giugno 2023»;  

      2) al comma 2: 2.1.  la  lettera  a)  e'  sostituita  dalla  seguente: «a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro  e per servizi e forniture, ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura e l'attivita' 
di progettazione, di importo  inferiore  a 139.000  euro.  In  tali  casi   la   stazione   appaltante   procede 
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu'  operatori economici,  fermi  restando  il  rispetto  
dei  principi  di  cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”; 

 
VISTO l’art. 53 del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, “Semplificazione degli acquisti di beni e servizi informatici 

strumentali alla realizzazione del PNRR e in materia di procedure di e-procurement e acquisto di beni e servizi 
informatici; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2022/2025; 

 
VISTA   la Delibera n. 1 del Consiglio d’Istituto del 04/02/2022,  di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2022; 
 



VISTO l’avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole 
e l’avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021; 

 
VISTA  la nota prot. n. AOODGEFID - 19 del 03/01/2022 con la quale viene autorizzato il progetto e il relativo impegno 

di spesa per l'importo di € 113.326,16; 
 
VISTA  la formale assunzione in bilancio del progetto in oggetto, prot. n. 1678 del 23/02/2022; 
 
VISTO  il progetto dettagliato da realizzare, presentato dall’ing. Pierpaolo Tentoni, prot. n. 3981 del 30/04/2022;    
 
PRESO ATTO della necessità di affidare la fornitura di beni e servizi indicati negli allegati: “Relazione Tecnica”, 

“Computo Metrico” e “Sopralluogo e Planimetrie” presentati dall’ing. Pierpaolo Tentoni;  

VISTA  la determina n. 56 del 30/04/2022 con la quale questo Istituto ha indetto una procedura comparativa, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, tramite indagine di mercato, di n. 5 preventivi delle 
seguenti ditte: Aircom Service s.r.l., Invoip Telecomunicazioni, On-line Networking di Bellavista Alessandro, 
UMPI S.r.l. e WindTre S.p.a. per l’acquisizione di beni e servizi per la realizzazione del progetto in oggetto; 

 
VISTA la richiesta di preventivo per la fornitura di beni e servizi per la realizzazione del progetto in oggetto, prot. n. 

3997/VI-2 del 30/04/2022; 
 
PRESO ATTO che sono pervenuti entro il termine prefissato del 08/05/2022, n. 3 preventivi dalle seguenti ditte: 

- Aircom Service s.r.l., prot. n. 4325/VI-2 del 09/05/2022; 

- Invoip Telecomunicazioni, prot. n. 4324/VI-2 del 09/05/2022; 

- WindTre S.p.a., prot. n. 4323/VI-2 del 09/05/2022; 
 
CONSIDERATO che il preventivo della ditta Aircom Service s.r.l. risulta essere quello riportante il minor prezzo; 
 
VISTA  la determina n. 64 del 10/05/2022, prot. n. 4416/VI-2, di affidamento diretto, tramite Ordine Diretto di 

Acquisto su MEPA, per l’acquisizione di beni e servizi per la realizzazione del progetto in oggetto, all’operatore 
economico Aircom Service srl, per un importo complessivo della fornitura pari ad € 66.581,00 oltre IVA 22%, 
pari a € 81.228,82 IVA inclusa; 

 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 96.327,26 IVA inclusa e quindi si 

è verificata un’economia di € 15.098,44; 
 
VISTA  la richiesta di materiale aggiuntivo da parte del progettista Pierpaolo Tentoni, prot. n. 4491/VI-2 del 

11/05/2022; 
 
VISTA  la richiesta di preventivo all’operatore economico Aircom Service srl, risultato aggiudicatario della precedente 

procedura, per la fornitura aggiuntiva di beni e servizi per la realizzazione del progetto in oggetto, prot. n. 
4493/VI-2 del 11/05/2022; 

 
VISTO il preventivo della ditta Aircom Service srl, prot. n. 4512/VI-2 del 12/05/2022; 
 
PRESO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67, della L. 266/2005, ha provveduto all’acquisizione del CIG; 
 
CONSIDERATO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di ordine 

generale e specifico da parte dell’affidatario;  
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla L. 13/08/2010, n. 136 e dal D.L. 12/11/2010, n. 187; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 



- di autorizzare, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’art. 
51 del D.L. 77/2021, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per la fornitura aggiuntiva di beni e servizi per la realizzazione del progetto in 
oggetto, all’operatore economico Aircom Service s.r.l. con sede legale in Morciano di Romagna  (RN) alla via 
Forlì, 9, Cap 47833, P. IVA: 04096670403, per un importo complessivo della fornitura pari ad € 12.375,76 oltre 
IVA 22% pari a € 15.098,43 IVA inclusa; 

- di imputare la spesa, nel Programma Annuale esercizio finanziario 2022, sull’aggregato di spesa A-01 
“Funzionamento Generale e decoro della scuola” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 
finanziaria; 

- di provvedere alla stipula del contratto, nel rispetto delle indicazioni di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016, tramite la sottoscrizione dello specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma 
MePA; 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 

controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica nella sezione PON ai 

sensi della normativa sulla trasparenza; 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                        Sandra Villa 

                                                                                        firmato digitalmente 


		2022-05-12T13:42:51+0200
	VILLA SANDRA




